execução das "Ações Socioassistenciais Complementares de Promoção da Habilitação e Reabilitação", previsto no Anexo I da Portaria Sedes n.º 91/2020, alterado
pela Portaria Sedes n° 05/2024;

1.1.2. a redução da meta de atendimento em 7 vagas, passando de 120 para 113 vagas;

1.2. O valor global da parceria fica alterado de R$ 3.297.081,60 (três milhões, duzentos e noventa e sete mil oitenta e um reais e sessenta centavos)
para R$ 3.284.858,58 (três milhões, duzentos e oitenta e quatro mil oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e oito centavos). 

1.3. A redução da meta de atendimento, correspondente a um decréscimo de -1,46% em relação ao valor global da parceria, está em conformidade
com o limite previsto no art. 44, § 2º, I, do Decreto nº 37.843/2016. Além disso, atende às disposições do item 8.2.2 do presente Termo de Colaboração,

[...]

Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal (Sedes) para
a Associação de Mães, Pais, Amigos e Reabilitadores de Excepcionais (Ampare), conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho anexo a este
instrumento.

2.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 3.284.858,58 (três milhões, duzentos e oitenta e quatro mil oitocentos e cinquenta e oito
reais e cinquenta e oito centavos)

2.3. A despesa decorrente do presente instrumento correrá à conta da seguinte dotação orçamentária, previstas no orçamento para o ano de 2025.

I - Unidade Orçamentária: 17902 - Fundo de Assistência Social do Distrito Federal

II - Programa de Trabalho: 08.245.6228.9073.0003 - TRANSFERÊNCIA PARA BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - DISTRITO FEDERAL

III - Natureza da Despesa: 33.50.43

IV - Fonte de Recursos: 1000, 1580, 3580

2.4. O empenho inicial é de R$ 135.341,23 (cento e trinta e cinco mil trezentos e quarenta e um reais e vinte e três centavos), a ser emitido com o
orçamento para 2025, sob o evento nº 400097, na modalidade estimativo.

2.5. Cronograma de desembolso:

Referência Mês 01  Mês 02  Mês 03 Mês 04 Mês 05 Mês 06 Mês 07 Mês 08 Mês 09 Mê
Desembolso R$ 137.378,40 R$ 137.378,40 R$ 137.378,40 R$ 137.378,40 R$ 137.378,40 R$ 137.378,40 R$137.378,40 R$ 137.378,40 R$ 137.378,40 R$ 137